令和 4 年 9 ⽉ 2 ⽇

教職員各位

                    先端教職課程カリキュラム開発センター⻑
                                     吉⽔ 裕也

第 13 回 CReATE Seminar【Society5.0 研修会（第 11 回）】の開催について

第 13 回 CReATE Seminar【Society5.0 研修会（第 11 回）】を下記のとおり開催いたします。
是⾮ご参加ください。

⽇  時：令和４年９⽉３０⽇（⾦）１４時５０分〜１６時２０分

実施⽅法：対 ⾯

実施場所：共通講義棟３０２教室

内  容：「Chromebook と Google Workspace for Education の活⽤

〜GIGA スクール構想に対応した教職課程の構築に向けて〜」
本学では令和 6 年度より、教員養成フラッグシップ⼤学の取り組みとして、学部⽣対象に、

デジタル学習環境を活⽤した情報活⽤型の授業実践⼒を育成するための講義「デジタル学習
環境と情報活⽤」を新設する予定です。その中で、GIGA スクール構想で学校現場に導⼊さ
れた授業⽀援システムにおいて最もシェアの⾼い Chromebook と Google Workspace for
Education(以下、GWS)の授業活⽤を取り扱う予定となっています。新しい教職課程では、
この講義で基礎を⾝に付けた学⽣が、多様な学部科⽬の中で GWS を活⽤する機会を得るこ
とで、教育実習や学校現場に出た際に、スムーズに GIGA スクール構想に基づく授業実践が
展開できるようになることをねらっています。つきましては、中等教科教育法ご担当の先⽣
⽅をはじめとして、多様なご講義で GWS を学⽣に使わせて頂けるよう、GWS の授業活⽤
に関する研修会を開催させて頂きます。講師は、Google の研修チームの⽅々が直々にご担当
下さいます。ぜひ、ご参加下さい。

講  師：Google 研修チーム

対 象 者：中等教科教育法担当教員をはじめとする本学教職員

※本学では、学⽣が講義において Chromebook 及び GWS を活⽤できるよう、共通講義棟 302 教室に、

Chromebook 計 60 台を配備するとともに、GWS の独⾃ドメインを取得しています。研修会にご参加
頂ける⽅には、本学 GWS のアカウントを発⾏致します。発⾏したアカウントは、研修会後も講義等
で⾃由にご活⽤頂けます。また、Chromebook を配備した教室は、講義でご活⽤頂くことができます。

※ご参加の申し込みは、下記 Forms アドレスから９⽉２２⽇（⽊）１７時までにお願いします。
（Forms アドレス掲載略）

※資料は準備ができ次第メールにてお知らせします。